
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 74 

 

30 

июня  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

28.06.2023 №356 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 №207 

29.06.2023 №358 Об утверждении программы развития Мурашинского муниципального округа 

Кировской области на 2023-2025 годы 

29.06.2023 №359 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 

№ 435 

29.06.2023 №360 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 

№ 436 

29.06.2023 №361 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 

№ 437 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.06.2023  № 356 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 №207 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по признанию 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Мурашинского 

муниципального округа, утвержденный постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 № 207 (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 30.08.2022 № 577, от 21.09.2022 № 643, от 02.11.2022 № 818, от 



 

 

29.11.2022 № 964, от 31.01.2023 № 37, от 14.03.2023 № 122, от 27.04.2023 № 244, 

от 15.05.2023 № 269), изложив его в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 Приложение к постановлению 

администрации Мурашинского 

муниципального округа  

 от 28.06.2023 № 356 

 
СОСТАВ 

межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории 

Мурашинского муниципального округа 

   

СУСЛОВ 

Александр Вячеславович 

 

- 

 

первый заместитель главы администрации 

Мурашинского муниципального округа, председатель 

комиссии 

 

ПЕРЕВАЛОВА 

Александра Евгеньевна 

 

- специалист отдела архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального Мурашинского округа, 

секретарь комиссии 

 

Члены комиссии:   

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

- заведующий отделом жизнеобеспечения администрации 

Мурашинского муниципального округа 

ДОБРЫХ 

Наталья Евгеньевна 

- главный специалист городского территориального 

отдела администрации Мурашинского муниципального 

округа 

КРАЕВ 

Михаил Сергеевич 

- 

 

дознаватель ОНДПР Мурашинского района 

МАЛЫХИН  

Андрей Юрьевич 

 

- заведующий сельским территориальным отделом 

администрации Мурашинского муниципального округа 

ПОПОВ 

Сергей Александрович 

- директор управляющей компании (по согласованию) 

РОГАНОВ 

Сергей Николаевич 

- специалист по строительству, оказывающий услуги по 

договору подряда 



 

 

СОКОВНИН 

Андрей Владимирович 

- заместитель начальника территориального отдела 

управления Роспотребнадзора  

СПИВАКОВА 

Екатерина Павловна 

- ведущий специалист отдела имущественных 

и земельных отношений администрации Мурашинского 

муниципального округа 

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

 

- 

 

 

заведующий городским территориальным отделом 

администрации Мурашинского муниципального округа 

ШАЛАГИНОВ 

Александр Валерьевич 

 

- главный специалист-эксперт отдела охраны 

окружающей среды и экологической безопасности 

Кировской области по Мурашинскому району 

ШИПИЦЫНА 

Татьяна Владимировна 

 

 

- 

 

заведующий отделом имущественных и земельных 

отношений администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 29.06.2023  № 358 

г. Мураши  

Об утверждении программы развития Мурашинского муниципального округа 

Кировской области на 2023-2025 годы. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях 

обеспечения устойчивого социально-экономического развития МО Мурашинский 

муниципальный округ администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить показатели достижения целей социально-экономического развития 

Мурашинского муниципального округа Кировской области в соответствии с приложением 1. 

2. Утвердить программу развития Мурашинского муниципального округа Кировской 

области на 2023-2025 годы в соответствии с приложением 2. 

3. Утвердить «точки роста» Мурашинского муниципального округа Кировской 

области в соответствии с приложением 3. 

4. Администрации округа, учреждениям бюджетной сферы обеспечить своевременное 

выполнение намеченных мероприятий программы. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».3. Контроль за выполнением постановления 

возложить на заведующего отделом экономики и муниципальных закупок администрации 

округа. 

 

Глава округа                                  С.И.Рябинин 

__________________________________________________________________ 



 

 

Приложение № 1 

 

Показатели достижения целей социально-экономического развития Мурашинского муниципального округа Кировской области 

 

№ п/п Наименование показателя Значение показателя 

2021 год 

(факт) 

2022  

год 

(оценка) 

2023 год 2024 год 2025 год 

Экономика 

1 Численность занятых в экономике, человек 4621 4719 4738 4680 4653 

2 Среднесписочная численность занятых в сфере малого предпринимательства, человек 672 679 690 693 696 

3 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей 31352,37 47500 48000 48500 49000 

4 Прирост населения муниципального образования, % -3,7 -4,8 -3 -4 -4 

5 Уровень зарегистрированной безработицы, среднегодовой % 2,26 1,3 1,93 1,85 1,73 

6 Объем отгруженной продукции промышленного производства, тыс. рублей 9479958,1 8320150,0 8920100,0 9633810,0 10115500,0 

7 Индекс промышленного производства, % 164,2 87,8 107,2 108 105 

8 Объем производства продукции сельского хозяйства, тыс. рублей 81927,48 91220,0 103078,0 117509,0 133960,0 

9 Индекс производства продукции сельского хозяйства, % 100,3 111,3 113,0 114,0 114,0 

10 Оборот розничной торговли, тыс. рублей 1626694,23 1833000,0 2017267,0 2137194,0 2257935,0 

11 Оборот субъектов малого предпринимательства, включая самозанятых, тыс. рублей 1226052,0 1238145,0 1265750,0 1293169,6 1327380,0 

12 Количество субъектов малого предпринимательства, включая самозанятых, единиц (по данным 

ФНС) 

344 459 492 507 520 

13 Инвестиции в основной капитал, тыс. рублей 863429 613816,5 120000 122000 132000 

14 Объем налоговых и неналоговых собственных доходов местного бюджета, тыс. рублей 117886,6 133897,7 130837,9 136039,7 141138,4 

14.1 Дополнительные поступления в бюджет, в том числе от реализации инвестиционных проектов, тыс. 

рублей 

- - 6435,0 7839,0 7839,0 

14.2 Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета с учетом  дополнительных поступлений 

в бюджет, в том числе от реализации инвестиционных проектов, тыс. рублей 

117886,6 133897,7 137272,9 143878,7 148977,4 

14.3 Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, тыс. рублей 37514,4 42485,0 41256,0 30773,0 28671,0 

14.4 Замещение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительными поступлениями в 

бюджет, в том числе от реализации инвестиционных проектов (к размеру 2023 году), % (строка 15.2 к 

значению 2023 года по строке 15.4) 

- - 15,6 25,5 27,3 

Социальная сфера 

16 Среднегодовая численность населения, человек 9680 9166 8900 8650 8420 

17 Коэффициент рождаемости, число родившихся на 1 тыс. человек населения 7,9 7,7 8,2 8,3 8,6 

18 Коэффициент смертности, число умерших на 1 тыс. человек населения 27,9 27,4 26,0 25,1 24,7 

19 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, % 69,5 45,7 100 100 100 

20 Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих дошкольную образовательную услуги и (или) услугу по 

их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1 – 6 лет 

68,9 76,0 78,0 80 80 

21 Доля обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, занимающихся во вторую 

(третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 

0 0 0 0 0 



 

 

Приложение № 2 

 

ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 – 2025 ГОДЫ 

 

22 Доля населения Кировской области, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения Кировской области в возрасте 3 – 79 лет, % 

45,4 50,8 57,1 58,0 58,0 

23 Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры, % 

-клубами и учреждениями клубного типа 

- библиотеками 

 

125 

120,7 

 

125 

119,8 

 

125 

120 

 

125 

120 

 

125 

120 

Инфраструктура 

24 Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади 1455 80,8 100,0 100,0 7300,0 

25 Количество благоустроенных территорий, в том числе общественных пространств и дворовых 

территорий, единиц 

2 1 4 2 2 

26 Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям, % 

3,65 3,65 4,25 5 6 

27 Доля предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, % 20 30 40 50 60 

Активность муниципального образования 

28 Количество заявок на участие в федеральных, региональных программах и национальных проектах 5 10 12 8 9 

29 Процент заявок, успешно прошедших конкурсный отбор (успешно реализованных) от общего числа 

заявок 

80 70 75 100 100 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

мероприятия в 

соответствии с 

планом 

мероприятий 

Информация об источниках и объемах финансирования мероприятия (тыс. рублей) Результат мероприятия*  

 

Начал

о 

Оконч

ание 

Средства федерального 

бюджета 

Средства областного 

бюджета  

Средства местных 

бюджетов 

Внебюджетные 

источники 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

Экономика  

1 Расширение объемов 

переработки круглых 

лесоматериалов ООО 

ЛЗК «Лунвож» 

2023              Создание новых 60-ти 

рабочих мест, прирост 

налоговых отчислений в 

бюджет муниципального 

округа до 1400,0 

тыс.руб.в год. 

2 Реализация 

приоритетного 

инвестиционного 

проекта  

2023              Создание новых 215-ти 

рабочих мест, прирост 

налоговых отчислений в 

бюджет муниципального 



 

 

«Модернизация 

производства березовой 

фанеры, включающая 

создание переработки 

отходов в 

биоэнергетических 

целях на предприятии 

ООО «Мурашинский 

фанерный  

завод» 

округа до 6500,0 тыс.руб 

в год. 

Социальная сфера 

                 

3 Обновление книжного 

фонда библиотек 

Мурашинского округа 

2023 2023 108,3 108,3 107,9 6,9 6,9 6,9 1,2 1,2 1,2    Приобретение 218 

экземпляров детской, 

художественной и 

специальной литературы  

4 Укрепление 

материально 

технической базы 

2023 2023 1846,2   117,8   19,8      Приобретение одежды 

сцены, карнизов, 

портьер. Ремонт пола в 

зрительном зале ДК 

п.Безбожник, 

приобретение 

театральных кресел в 

зрительный зал.  

5 Приобретение 

спортивного 

оборудования для 

ДЮСШ г.Мураши 

2023 2023    500,0         Приобретение 2-х 

силовых тренажеров, 

футбольных ворот, 

волейбольных стоек, 

лыжного инвентаря 

Инфраструктура 

6 Ликвидация 

несанкционированной 

свалки с.Паломохино 

2023 2023    1615,0   85,0      Ликвидация 

свалки на площади 12365 

м2 объемом 2930 м3 

отходов 

7 Устройство  площадок 

накопления ТКО 

2023 2023    916,5   48,2      Устройство 9 площадок 

накопления твердых 

бытовых отходов (6 в 

г.Мураши, 3 в сельском 

поселении) 

8 Ремонт водопровода  

с.Боровица 

 

2023 2023    178,81   33,0   116,5   Замена 250 метров 

водопровода в 

с.Боровица 



 

 

Приложение № 3 

«Точки роста» Мурашинского муниципального округа Кировской области 

 

 

9 Ремонт водопровода  

с.Верхораменье 

2023 2023    353,86   51,0   105,0   Замена 352 метров 

водопровода в с. 

Верхораменье 

10 Ремонт водопровода  

п.Безбожник 

 

2023 2023    476,94   65,0   100,0   Замена 365 метров 

водопровода в 

п.Безбожник 

11 Ремонт водопровода  

ж/д ст.Староверческая 

 

2023 2023    278,41   40,0   80,0   Замена 225 метров 

водопровода на ж/д 

ст.Староверческая 

12 Формирование 

комфортной городской 

среды 

2023 2023 2704,6 3169,4  27,3 32,0  27,6      Устройство пешеходных 

зон -ул. Халтурина (от 

автобусной остановки до 

ул. Пушкина  

- ул. Пионерская (от пер. 

Рабочий до ул. 

Воровского  

Обустройство 

придомовых территорий 

-г. Мураши, ул. Азина, д. 

5; 

г. Мураши, ул. Р. 

Люксембург, д. 16 

 

13 Приобретение жилья на 

вторичном рынке 

2023 2023 11977   109,0   123      расселение 372,5 кв.м. 

аварийного жилфонда, 13 

человек 

                 

Активность муниципального образования 

… Участие в ППМИ ( 

п.8,9,10,11) 

               

 Формирование 

комфортной городской 

среды (п.12) 

               

 ФП  

«Местный Дом 

культуры» 

               

 Субсидия на поддержку 

отрасли «Культура» 

(п.3) 

               



 

 

 

 

                                           
1 «Точками роста» могут быть предприятия, инвестиционные проекты, уникальные месторождения полезных ископаемых, туристические, спортивные объекты, объекты 

образования и здравоохранения,  сельскохозяйственные, лесные ресурсы,  находящиеся на территории муниципального образования Кировской области. 
2 Потребности для развития «точек роста» могут заключаться в квалифицированных рабочих кадрах, объектах инфраструктуры, льготном финансировании. Количественными 

показателями являются необходимые мощности в объектах инфраструктуры, квалифицированные рабочие кадры, дополнительное финансирование млн. рублей. 
3 Количественные эффекты могут заключаться в увеличении рабочих мест, объема инвестиций, налоговых отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

среднемесячной заработной платы в муниципальном образовании. 

«Точки роста» муниципального 

образования1 

Необходимые 

потребности для 

развития «точек 

роста» 

с указанием 

количественных 

показателей2 

Варианты решений по 

удовлетворению 

потребностей для 

развития «точек роста» 

Сдерживающие факторы 

развития «точек роста» 

Предложения 

по исключению 

сдерживающих факторов 

 

Эффекты от развития «точек роста» 

 

Количественн

ые3 

 

Качественные 

 

Расширение объемов переработки 

круглых лесоматериалов ООО ЛЗК 

«Лунвож» 

для полноценного 

использования 

перерабатывающего 

оборудования 

существует дефицит 

сырья –  

пиловочник ели до 

100 тыс.м3/год 

пиловочник берёзы – 

до 30 тыс.м3/год 

предоставление 

предприятиями, 

действующими в рамках 

инвестиционных 

проектов, лесных 

ресурсов 

лесоперерабатывающим 

предприятиям 

недостаточный объем 

определенных видов сырья 

и высоких затратах на их 

получение. Нехватка 

квалифицированных кадров 

предоставление 

предприятиями, 

действующими в рамках 

инвестиционных проектов, 

лесных ресурсов 

лесоперерабатывающим 

предприятиям. Выделение 

больших средств для 

лесовосстановления.  

при условии полноценной загрузки 

установленных мощностей 

инвестиционный проект может 

иметь продолжение за счет средств 

из КНР. Увеличение рабочих мест,  

прирост налоговых отчислений в 

бюджет муниципального округа до 

1400,0 тыс.руб.в год.. 

Реализация приоритетного 

инвестиционного проекта  

«Модернизация производства 

березовой фанеры, включающая 

создание переработки отходов в 

биоэнергетических целях на 

предприятии ООО «Мурашинский 

фанерный  

завод» 

- 

 

 

- - - - создание новых рабочих мест в 

количестве 250 единиц 

- обеспечение объема инвестиций в 

проект в размере 2037,606 млн.руб,  

- проведение модернизации 

объектов лесоперерабатывающей 

инфраструктуры 

- увеличение объема и ассортимента 

выпускаемой продукции  

-  прирост налоговых отчислений в 

бюджет муниципального округа до 

6500,0 тыс.руб в год. 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 29.06.2023  № 359 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 435 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 

годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Мурашинского района от 30.11.2021 

№ 435 (с изменениями, внесенными постановлениями от 26.01.2022 № 53, от 28.03.2022 

№ 217, от 01.08.2022 № 507, от 31.10.2022 № 810, 

от 25.01.2023 № 24, от 08.02.2023 № 56, от 06.03.2023 № 106, от 16.03.2023 № 129, от 

26.05.2023 № 297), следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы 

на 2022-2027 годы составит 11779,403 тыс. рублей, в том числе:  

средства областного бюджета – 7497,372 тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 4282,031 тыс. рублей». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет – 11779,403 тыс. рублей, в том числе за счет средств: областного бюджета – 

7497,372 тыс. рублей,  

местного бюджета – 4282,031 тыс. рублей». 
1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа      С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

                                                                                                                                                                                                    Приложение № 2 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа «Комплексное 

развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Мурашинского 

муниципального округа» на 2022-2027 годы 

всего  3960,148 7819,255 х х х х 11779,403 

областной бюджет   1237,854 6259,518 х х х х  7497,372 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  1237,854 6259,518 х х х х  7497,372 

местный бюджет 2722,294 1559,737 х х х х 4282,031 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  2722,294 1559,737 х х х х 4282,031 

1. Мероприятие «Содержание и ремонт системы 

водоснабжения» 

всего 2629,734 2258,518 х х х х  4888,252 

областной бюджет 830,354 1288,018 х х х х 2118,372 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 830,354 1288,018 х х х х 2118,372 

местный бюджет   1799,380 970,5 х х х х 2769,880 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения    1799,380 970,5 х х х х  2769,880 

1.1 Капитальный ремонт централизованного 

трубопровода в п. Безбожник 

всего 1930,164 0 х х х х 1930,164 

областной бюджет 672,18 0 х х х х 672,18 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 672,18 0 х х х х 672,18 

местный бюджет 1257,984 0 х х х х 1257,984 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  1257,984 0 х х х х 1257,984 

1.2 Ремонт водопровода в с. Боровица всего 306,174 328,309 х х х х  634,483 

областной бюджет 158,174 178,809 х х х х  336,983 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 158,174 178,809 х х х х  336,983 

местный бюджет 148,0 149,50 х х х х   297,50 

в том числе        

  отдел жизнеобеспечения  148,0 149,50 х х х х 297,50 

1.3 Ремонт водопровода в п. Староверческий  всего 268,803 408,412 х х х х   677,215 

областной бюджет 0 278,412 х х х Х 278,412 

в том числе         



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения 0 278,412 х х х х 278,412 

местный бюджет 268,803 130,0 х х х х 398,803 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  268,803 130,0 х х х х 398,803 

1.4 Ремонт водопровода в п. Октябрьский всего 58,532 0 х х х х 58,532 

местный бюджет 58,532 0 х х х х 58,532 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  58,532 0 х х х х 58,532 

1.5 Ремонт водопровода в с. Верхораменье всего 9,061 509,859 х х х х 518,920 

областной бюджет 0 353,859 х х х Х 353,859 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 353,859 х х х х 353,859 

местный бюджет 9,061 156,0 х х х х 165,061 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  9,061 156,0 х х х х 165,061 

1.6 Исполнение судебных решений по горячему 

водоснабжению 

всего 57,0 0 х х х х 57,0 

местный бюджет 57,0 0 х х х х 57,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  57,0 0 х х х х 57,0 

1.7 Содержание и текущий ремонт систем 

водоснабжения округа 

всего 0 370,0 х х х х 370,0 

местный бюджет 0 370,0 х х х х 370,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0 370,0 х х х х 370,0 

1.8 Ремонт водопровода в п. Безбожник всего 0 641,938 х х х        х 641,938 

  областной бюджет 0 476,938 х х х х 476,938 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 476,938 х х х х 476,938 

местный бюджет 0 165,0 х х х х 165,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0 165,0 х х х х 165,0 

2. Мероприятие «Содержание и ремонт системы 

водоотведения» 

всего х 0 х х х х 0 

местный бюджет х 0 х х х х 0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 0 х х х х 0 

3. Мероприятие «Содержание и ремонт системы 

теплоснабжения» 

всего 901,414 200,0 х х х х 1101,414 

местный бюджет 901,414 200,0 х х х х 1101,414 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения  901,414 200,0 х х х х 1101,414 

3.1 Ремонт теплотрассы и здания котельной в с. 

Боровица 

всего 478,968 0 х х х х 478,968 

местный бюджет 478,968 0 х х х х 478,968 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  478,968 0 х х х х 478,968 

3.2 Ремонт здания котельной в с. Верхораменье всего 239,946 0 х х х х 239,946 

местный бюджет 239,946 0 х х х х 239,946 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  239,946 0 х х х х 239,946 

3.3 Замена обшивки на участке теплотрассы в 

парке Победы 

всего 182,5 0 х х х х 182,5 

местный бюджет 182,5 0 х х х х 182,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  

 

182,5 0 х х х х 182,5 

3.4 Содержание и ремонт систем теплоснабжения 

округа 

всего х 200,0 х х х х 200,0 

местный бюджет х 200,0 х х х х 200,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 200,0 х х х х 200,0 

4. Мероприятие «Создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов» 

всего 429,0 964,737 х х х х 1393,737 

областной бюджет 407,5 916,5 х х х х 1324,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  407,5 916,5 х х х х 1324,0 

местный бюджет 21,5 48,237 х х х х 69,737 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  21,5 48,237 х х х х 69,737 

5 Содержание площадок ТКО всего х 300,0 х х х х 300,0 

местный бюджет х 300,0 х х х х 300,0 

в том числе х       

отдел жизнеобеспечения  х 300,0 х х х х 300,0 

6 Федеральный проект «Чистая вода»  

Реконструкция системы водоснабжения п. 

Безбожник (на проектно – сметную 

документацию по реконструкции питьевого 

водоснабжения п. Безбожник) 

всего х 4096,0 х х х х 4096,0 

областной бюджет х 4055,0 х х х х 4055,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 4055,0 х х х х 4055,0 

местный бюджет х 41,0 х х х х 41,0 

отдел жизнеобеспечения  х 41,0 х х х х 41,0 

 
 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
 29.06.2023  № 360 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 436 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Осуществление дорожной деятельности и 

транспортного обслуживания населения в Мурашинском муниципальном округе» на 2022-

2027 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Мурашинского района 

от 30.11.2021 № 436 (с изменениями, внесенными постановлениями 

от 26.01.2022 № 54, от 08.04.2022 № 253, от 15.04.2022 № 269, от 01.08.2022 № 509, от 

31.10.2022 № 811, от 20.01.2023 № 15, от 15.03.2023 № 123, 

от 16.03.2023 № 128, от 26.05.2023 № 298) следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 194122,020 

тыс. рублей, в том числе:  

средства областного бюджета – 120525,510 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 73596,510 тыс. рублей». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составит 194122,020 

тыс. рублей, в том числе: 

средства областного бюджета – 120525,510 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 73596,510 тыс. рублей». 
1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа     С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы 

 

№ 

п

/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа «Осуществление 

дорожной деятельности и транспортного 

обслуживания населения в Мурашинском 

муниципальном округе» на 2022-2027 годы 

всего 46575,615 48289,105 25339,40 24639,30 24639,30 24639,30 194122,020 

областной бюджет  30282,410    34154,1 14521,00 13856,00 13856,00 13856,00 120525,510 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 30282,410 34154,1   14521,00 13856,00 13856,00 13856,00   120525,510 

местный бюджет 16293,205 14135,005 10818,40 10783,30 10783,30 10783,30 73596,510 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 16293,205 14135,005 10818,40 10783,30 10783,30 10783,30 73596,510 

 

1

. 

Мероприятие «Содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения» 

всего 26425,884 27263,505 22589,40 21889,30 21889,30 21889,30 141946,689 

областной бюджет  16458,426 17460,1 14521,00 13856,00 13856,00 13856,00 90007,526 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 16458,426    17460,1 14521,00 13856,00 13856,00 13856,00 90007,526 

местный бюджет 9967,458 9803,405 8068,40 8033,30 8033,30 8033,30 51939,163 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 9967,458   9803,405 8068,40 8033,30 8033,30 8033,30 51939,163 

1

.

1 

Оканавливание улично – дорожной сети в п. 

Староверческий (ППМИ) 

всего 303,426 0 0 0 0 0 303,426 

областной бюджет  228,426 0 0 0 0 0 228,426 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 228,426 0 0 0 0 0 228,426 

местный бюджет 75,00 0 0 0 0 0 75,00 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 75,00 0 0 0 0 0 75,00 

2

. 

Мероприятие «Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения», в том 

числе 

всего 16198,064 17580,0 0 0 0 0 33778,064 

областной бюджет  12654,784 16694,0 0 0 0 0 29348,784 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 12654,784 16694,0 0 0 0 0 29348,784 

местный бюджет 3543,280 886,0 0 0 0 0 4429,280 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 3543,280 886,0 0 0 0 0 4429,280 

2

.

1 

Ремонт автомобильной дороги улично – 

дорожной сети ул. Фрунзе г. Мураши 

всего 9396,769 0 0 0 0 0 9396,769 

областной бюджет  6979,860 0 0 0 0 0 6979,860 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 6979,860 0 0 0 0 0 6979,860 

местный бюджет 2416,909 0 0 0 0 0 2416,909 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2416,909 0 0 0 0 0 2416,909 

2

.

2 

Ремонт автомобильной дороги улично – 

дорожной сети ул. Пушкина г. Мураши 

всего 1034,513 0 0 0 0 0 1034,513 

областной бюджет  1024,166 0 0 0 0 0 1024,166 

в том числе        



 

 

№ 

п

/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения 1024,166 0 0 0 0 0 1024,166 

местный бюджет 10,347 0 0 0 0 0 10,347 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 10,347 0 0 0 0 0 10,347 

2

.

3 

Ремонт автомобильной дороги улично – 

дорожной сети ул. Пионерская г. Мураши 

всего 1804,686 0 0 0 0 0 1804,686 

областной бюджет  1786,639 0 0 0 0 0 1786,639 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1786,639 0 0 0 0 0 1786,639 

местный бюджет 18,047 0 0 0 0 0 18,047 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 18,047 0 0 0 0 0 18,047 

2

.

4 

Ремонт автомобильной дороги улично – 

дорожной сети ул. Володарского г. Мураши 

всего 2508,420 0 0 0 0 0 2508,420 

областной бюджет  2483,335 0 0 0 0 0 2483,335 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2483,335 0 0 0 0 0 2483,335 

местный бюджет 25,085 0 0 0 0 0 25,085 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 25,085 0 0 0 0 0 25,085 

2

.

5 

Ремонт автомобильной дороги улично – 

дорожной сети  

г. Мураши 

всего 0 869,268 0 0 0 0 869,268 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 869,268 0 0 0 0 869,268 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 869,268 0 0 0 0 869,268 

2

.

6 

Ремонт дороги на кладбище в с. Верхораменье 

(ППМИ) 

всего   454,284 0 0 0 0 0     454,284 

областной бюджет  380,784 0 0 0 0 0 380,784 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 380,784 0 0 0 0 0 380,784 

местный бюджет 73,500 0 0 0 0 0 73,500 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 73,500 0 0 0 0 0 73,500 

2

.

7 

Ремонт дорог в п. Безбожник всего 999,392 0 0 0 0 0 999,392 

местный бюджет 999,392 0 0 0 0 0 999,392 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 999,392 0 0 0 0 0 999,392 

2

.

8 

Ремонт автомобильной дороги по ул. Крупской 

г. Мураши 

всего 0 9431,682 0 0 0 0 9431,682 

областной бюджет  0 9422,250 0 0 0 0 9422,250 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 9422,250 0 0 0 0 9422,250 

местный бюджет 0 9,432 0 0 0 0 9,432 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 9,432 0 0 0 0 9,432 

2

.

9 

Ремонт автомобильной дороги Вятка-Боровица-

Казаковщина (Мураши-Петруничи-Хоробровы) 

всего 0 7279,050 0 0 0 0 7279,050 

областной бюджет  0 7271,750 0 0 0 0 7271,750 

в том числе        



 

 

№ 

п

/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения 0 7271,750 0 0 0 0 7271,750 

местный бюджет 0 7,300 0 0 0 0 7,300 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 7,300 0 0 0 0 7,300 

3

. 

Мероприятие «Создание условий для 

предоставления транспортных услуг населению 

и организация транспортного обслуживания 

населения» 

всего 3951,667 3445,6 2750 2750 2750 2750 18397,267 

областной бюджет  1169,2 0 0 0 0 0 1169,2 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1169,2 0 0 0 0 0 1169,2 

местный бюджет 2782,467 3445,6 2750 2750 2750 2750 17228,067 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2782,467 3445,6 2750 2750 2750 2750 17228,067 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 29.06.2023  № 361 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 437 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

437 (с изменениями, внесенными постановлениями от 28.01.2022 № 65, от 15.04.2022 № 

273, от 17.05.2022 № 351, от 01.08.2022 № 508, от 31.10.2022 № 812, от 20.01.2023 № 17, 

от 30.03.2023 № 168, от 01.06.2023 № 315), следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2027 годы 

составит 50147,096 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  

федерального бюджета – 1099,3 тыс. рублей, 

областного бюджета – 6612,2 тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 42435,596 тыс. рублей». 

1.2. Абзац второй раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет – 50147,096 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  

федерального бюджета – 1099,3 тыс. рублей, 

областного бюджета – 6612,2 тыс. рублей, 

местного бюджета – 42435,596 тыс. рублей.». 
1.3. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского муниципального округа    С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Благоустройство 

населенных пунктов 

Мурашинского 

муниципального округа» на 

2022-2027 годы 

всего 17138,824 9971,8 6026,193 5670,093 5670,093 5670,093 50147,096 

федеральный бюджет 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

областной бюджет 2617,2 799,0 799,0 799,0 799,0 799,0 6612,2 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  2617,2 799,0 799,0 799,0 799,0 799,0 6612,2 

местный бюджет 13422,324 9172,8 5227,193 4871,093 4871,093 4871,093 42435,596 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  13422,324    9172,8 5227,193 4871,093 4871,093 4871,093 42435,596 

1. Мероприятие 

«Благоустройство» 

всего 10892,150 5697,8 2853,793 2885,193 2885,193 2885,193 28099,322 

областной бюджет  2200 0 0 0 0 0 2200 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2200 0 0 0 0 0 2200 

местный бюджет  8692,150 5697,8 2853,793 2885,193 2885,193 2885,193 25899,322 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения    8692,150 5697,8 2853,793 2885,193 2885,193 2885,193 25899,322 

1.1 Благоустройство центральной 

площади у ДК «Феникс»  

г. Мураши (ППМИ) 

всего 3937,053 0 0 0 0 0 3937,053 

областной бюджет 2200 0 0 0 0 0 2200 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2200 0 0 0 0 0 2200 

местный бюджет 1737,053 0 0 0 0 0 1737,053 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1737,053 0 0 0 0 0 1737,053 

2. Мероприятие «Содержание 

мест захоронений» 

всего 219,164 522,6 387,5 0 0 0 1129,264 

местный бюджет 219,164 522,6 387,5 0 0 0 1129,264 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  219,164 522,6 387,5 0 0 0 1129,264 

3. Мероприятие «Обслуживание 

уличного освещения» 

всего 4499,110 2944,3 1977,8 1977,8 1977,8 1977,8 15354,610 

местный бюджет 4499,110 2944,3 1977,8 1977,8 1977,8 1977,8 15354,610 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  4499,110 2944,3 1977,8 1977,8 1977,8 1977,8 15354,610 

4. Мероприятие «Осуществление 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев» 

всего 221,5 0 0 0 0 0 221,5 

областной бюджет 221,5 0 0 0 0 0 221,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  221,5 0 0 0 0 0 221,5 

5. Мероприятие «Защита 

населения от болезней, общих 

для человека и животных» 

всего 125,5 0 0 0 0 0 125,5 

областной бюджет 125,5 0 0 0 0 0 125,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  125,5 0 0 0 0 0 125,5 

6. Мероприятие   

«Увековечивание памяти 

погибших при защите 

Отечества»  

всего 1181,4 0 0 0 0 0 1181,4 

федеральный бюджет 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения        

областной бюджет 70,2 0 0 0 0 0 70,2 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 70,2 0 0 0 0 0 70,2 

местный бюджет 11,9 0 0 0 0 0 11,9 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  11,9 0 0 0 0 0 11,9 

6.1 Мероприятие 

«Восстановление воинских 

захоронений» 

всего 1171,4 0 0 0 0 0 1171,4 

федеральный бюджет 1090,0 0 0 0 0 0 1090,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1090,0 0 0 0 0 0 1090,0 

областной бюджет 69,6 0 0 0 0 0 69,6 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 69,6 0 0 0 0 0 69,6 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

местный бюджет 11,8 0 0 0 0 0 11,8 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  11,8 0 0 0 0 0 11,8 

6.2 Мероприятие «Установка 

мемориальных знаков» 

всего 10,0 0 0 0 0 0 10,0 

федеральный бюджет 9,3 0 0 0 0 0 9,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 9,3 0 0 0 0 0 9,3 

областной бюджет 0,6 0 0 0 0 0 0,6 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0,6 0 0 0 0 0 0,6 

местный бюджет 0,1 0 0 0 0 0 0,1 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0,1 0 0 0 0 0 0,1 

7. Мероприятие по борьбе с 

борщевиком Сосновского 

всего 0 807,1 807,1 807,1 807,1 807,1 4035,5 

областной бюджет 0 799,0 799,0 799,0 799,0 799,0 3995,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 799,0 799,0 799,0 799,0 799,0 3995,0 

местный бюджет 0 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 40,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 40,5 

  

 
 


